इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित	पृष्ठ हैं ।	1 6
Roll No. अनुक्रमांक	PSYCHOLOGY (मनोविज्ञान) (222)	Code No. 62/OS/2 कोड संख्या Set No A सेट संख्या
Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		COUL

This Ouestion Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.

General Instructions:

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

Signature of Invigilators

1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.

1.

2.

- Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (1), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper Code No. 62/OS/2, Set A on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

62/OS/2—222_A] 1 [Contd...

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ—साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 62/OS/2, सेट A िलखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजों के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुद्धिये / गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (i) All questions are compulsory.

- (ii) Marks for each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice questions carrying 1 mark each. Answer these questions are required.
- (iv) Question Nos. 7 to 12 are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
- (v) Question Nos. 13 to 25 are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are long answer questions carrying **6** marks each. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

निर्देश : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 6 बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं जो प्रत्येक 1 अंक का है। इनके अंतर आवश्यकतानुसार दीजिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 7 से 12 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं जो प्रत्येक 2 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 13 से 25 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं जो प्रत्येक 4 अंक का हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जो प्रत्येक 6 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।

62/OS/2—222_A]

[Contd...

1	is the process through which an internal representation of an object		nternal representation of an object	1			
	is formed.						
	(A) Absolute threshold	(B)	Difference threshold				
	(C) Sensation	(D)	Perception				
	एक प्रक्रिया है जिसके द्वारा ए	एक वस्तु व	ज आन्तरिक प्रतिनिधित्व बनता है ।				
	(अ) पूर्ण सीमा	(ब)	अंतर दहलीज				
	(स) संवेदना	(द)	प्रत्यक्षीकरण				
2	disorders are characterized	d by phy	visical symptoms that do not have	1			
	any identifiable biological cause.						
	(A) Mood disorders	(B)	Anxiety disorders				
	(C) Somatoform disorders	(D)	Personality disorders				
	वे विकार है जिनके लक्षण श	ारीरिक हैं	परंतु इनके पहचान योग्य जैविक कारण सामने				
	नहीं आते ।						
	(अ) मनोदशा विकार	(ब)	व्यग्रता विकार				
	(स) दैहिकरूप विकार	(द)	व्यक्तित्व मनोविकार				
3	What is the first step in Career of	hoice ?		1			
	(A) Set your goals	(B)	Make a list of different occupation				
	(C) Assess yourself	(D)	Prepare an action plan				
	कैरियर चयन का पहला चरन क्या है ?						
	(अ) लक्ष्य को निर्धारित करना	(ब)	विभिन्न व्यवसायों की सूची बनाना				
	(स) स्वयं को आंकिए	(द)	कार्य योजना तैयार करना				
4	The non-verbal communication a	account 1	for how much of human interaction	1			
	channels?	channels ?					
	अमौखिक संप्रेषण मानवीय पारस्परिक क्रि	या का कि	तना भाग होता है ?				
	(अ) 10%	(ब)	30%				
	(स) 70%	(द)	90%				
62/0	OS/2—222. A I	4	I Cont	td			

5	In _	we acquire new skill	s through	training and experiences.	1
	(A)	Attention	(B)	Thinking	
	(C)	Learning	(D)	Perception	
		के अंतर्गत हम प्रशिक्षण औ	ार अनुभव द्व	ारा नये कौशल अर्जित करते हैं ।	
	(अ)	अवधान	(ब)	चिंतन	
	(स)	सीखना (अधिगम)	(द)	प्रत्यक्षीकरण	
6	Whi	ch one is not a major feat	ure of the	pre-operational stage of cognitive	1
	deve	elopment?			
	(A)	Understanding of logical	principles		
	(B)	Creating mental images			
	(C)	Store the information			
	(D)	Talk about events		7.°	
	निम्न	में से कौन सी पूर्व सक्रियात्मक उ	मवस्था की वि	शेषता नहीं है ?	
	(अ)	तार्किक नियमों को समझना	•		
	(ब)	मानसिक प्रतिबिंब बनाना 🔨	11.	7	
	(स)	सूचना एकत्र करना			
	(द)	घटनाओं की व्याख्या करना			
		MANUE O	•		
7	Wha	at is verbal communication	? Explain		2
	मौखि	क संप्रेषण क्या है ? व्याख्या कीर्ग	जेए ।		
8	Disc	cuss any four examples of	input from	the environment in an organization	. 2
	संगठ	न के वातावरण से निवेश के कोई	चार उदाहर	ण देते हुए चर्चा कीजिए ।	
9	Defi	ine the term 'gender roles'			2
	'लिंग	भूमिका का उल्लेख' कीजिए ।			
62/O	S/2—	-222_A]	5	[Con	ıtd

10	Explain any two skills that an interviewer should possess.	2
	साक्षात्कार कर्ता के किन्ही दो गुणों की व्याख्या कीजिए ।	
11	Define the term 'Organizational Climate'.	2
	'संगठनात्मक वातावरण' पद को परिभाषित कीजिए ।	
12	Discuss any four characteristics of middle adulthood.	2
	अधेड़ प्रौढावस्था के किन्ही चार लक्षणों पर चर्चा कीजिए ।	
13	Explain the salient differences between 'Intelligence, Aptitude and Achievement'.	4
	बुद्धि, अभिवृत्ति तथा उपलब्धि के मध्य के खास अंतरों की व्याख्या कीजिए ।	
14	State the various stages of 'Group development'.	4
	समूह के विकास की विभिन्न अवस्थाओं का उल्लेख कीजिए ।	
15	Critically examine the important characteristics of happy people.	4
	प्रसन्नचित्त व्यक्तियों के महत्वपूर्ण अभिलक्षणों की आलोचनात्मक जांच कीजिए ।	
16	Examine the properties of Short Term Memory (STM)	4
	अल्पकालिक स्मृति (STM) की विशेषताओं की जांच कीजिए ।	
17	Define attitude. Describe the three aspects of attitude.	4
	अभिवृत्ति को परिभाषित करें । अभिवृत्ति के तीन घटकों का वर्णन करें ।	
62/C	OS/2—222_A] 6	[Contd

18	How does Yoga help us in our studies ? Explain.	4
	योग हमारे अध्ययन में कैसे सहायता करता है ? व्याख्या कीजिए ।	
19	Describe the concern of following fields of psychology.	4
	(a) Abnormal psychology	
	(b) Developmental psychology	
	मनोविज्ञान के निम्न क्षेत्रों में हो रहे अनुप्रयोगों का वर्णन कीजिए :	
	(a) असामान्य मनोविज्ञान	
	(b) विकासात्मक मनोविज्ञान	
20	Explain 'Stagnation' and wastage in educational setting. What efforts	4
	are being made to reduce school dropouts? Explain.	
	ठहराव और अपव्यय को शिक्षा प्रणाली के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए । बीच में ही स्कूल छोड़ देने की	
	दर को कम करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं ? व्याख्या कीजिए ।	
21	Discuss the major symptoms of mood disorders.	4
	मनोदशा विकार के मुख्य रुक्षणों पर चर्चा कीजिए ।	
	willou C	
22	What is problem solving? Discuss two methods of problem solving.	4
	'समस्या समाधान' क्या है ? समस्या समाधान की दोनों तकनीकों पर चर्चा कीजिए ।	
23	What is the symbiotic relationship between human beings and nature? Explain.	4
	प्रकृति और मानव जाति के मध्य सहजीवी सम्बंध क्या हैं ? व्याख्या कीजिए ।	
24	Discuss the observational method used for scientific studies in Psychology.	4
	मनोविज्ञान में वैज्ञानिक अध्ययन के लिए उपयुक्त अवलोकन विधि पर चर्चा कीजिए ।	
62/O	OS/2—222 A] 7 [Conte	d

25	Differentiate 'development' from 'Growth'.	4
	'विकास' और 'वृद्धि' के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए ।	
26	Define interest? Explain role of interest in selection of proper subjects of study and career.	6
	रुचि की परिभाषा दीजिए । सही विषयों और कैरियर के चयन में रुचि की भूमिका की जांच कीजिए ।	
27	Explain briefly the theory of TRIGUNAS.	6
	त्रिगुणात्मक सिद्धांत की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।	
28	Describe Maslow's hierarchy of needs.	6
	मास्लो द्वारा प्रतिपादित आवश्यकताओं के पदानुक्रम का वर्णन कीजिए	
29	Examine the indicators/signs of poor mental health.	6
	कमजोर मानसिक स्वास्थ्य के लक्षणों की जांच कीजिए ।	
	Graffi C.	
30	Explain the major features of emotional development in early childhood.	6
	प्रारिभक बाल्यकाल के संवेगात्मक विकास के मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए ।	
	gar, Co	
	Stillor ——	

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित Roll No. अनुक्रमांक	पृष्ठ हैं ।	Code No. 62/OS/2 कोड संख्या
	PSYCHOLOGY (मनोविज्ञान) (222)	Set No B सेट संख्या
Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		COULT TO THE PARTY OF THE PARTY

General Instructions:

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

Signature of Invigilators

1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.

1.

2.

- Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (1), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper Code No. 62/OS/2, Set $-|\mathbf{B}|$ on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

62/OS/2—222_B] 1 [Contd...

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ—साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या $62/\mathrm{OS}/2$, सेट \mathbf{B} िलखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजों के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटिकों / गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (i) All questions are compulsory.

- (ii) Marks for each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice questions carrying 1 mark each. Answer these questions are required.
- (iv) Question Nos. 7 to 12 are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
- (v) Question Nos. 13 to 25 are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are long answer questions carrying **6** marks each. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

निर्देश : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 6 बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं जो प्रत्येक 1 अंक का है। इनके अंतर आवश्यकतानुसार दीजिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 7 से 12 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं जो प्रत्येक 2 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 13 से 25 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं जो प्रत्येक 4 अंक का हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जो प्रत्येक 6 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।

1		_ is the ability to judge distan	ce and	perceive three dimensional space.	1
	(A)	Depth perception	(B)	Perceptual constancy	
	(C)	Perceptual Grouping	(D)	Attention	
		प्रयक्षीकरण दूरी के निर्णय और	त्रिविमीय	। स्थान को देखने की योग्यता होती है ।	
	(अ)	गहराई प्रत्यक्षीकरण	(ब)	प्रत्यक्षीकरण निरतंरता	
	(स)	प्रत्यक्षीकरण समूहीकरण	(द)	अवधान	
2		are disorders which have ph	ysical s	symptoms but these are due to	1
	psyc	chological causes.			
	(A)	Psychosomatic disorders	(B)	Somatoform disorders	
	(C)	Mood disorders	(D)	Anxiety disorders	
		वे विकार हैं जिनके लक्षण शार्र	रिक हैं	परंतु ये मनोवैज्ञानिक कारणों से होते हैं।	
	(अ)	मनोदैहिक विकार	(ब)	दैहिकरूप विकार	
	(स)	मनोदशा विकार	(द)	व्यग्रता विकार	
3	In _	we acquire new skills the	nrough	training and experiences.	1
	(A)	Attention	(B)	Thinking	
	(C)	Learning Madde	(D)	Perception	
		के अंतर्रत हम प्रशिक्षण और उ	अनुभव द्व	ारा नये कौशल अर्जित करते हैं ।	
	(अ)	अवधान	(ब)	चिंतन	
	(स)	सीखना (अधिगम)	(द)	प्रत्यक्षीकरण	
4	The	non-verbal communication ac	count f	for how much of human interaction	1
	char	nnels?			
	अमौर्व	खेक संप्रेषण मानवीय पारस्परिक क्रिया	ा का कि	तना भाग होता है ?	
	(अ)	10%	(ब)	30%	
	(स)	70%	(द)	90%	
62/0)S/2—	-222 B l	4	[Con	td

5	Wha	at is the first step in career cho	ice ?		1
	(A)	Set your goals	(B)	Make a list of different occupation	
	(C)	Assess yourself	(D)	Prepare an action plan	
	कैरिय	ार चयन का पहला चरन क्या है ?			
	(अ)	लक्ष्य को निर्धारित करना	(ब)	विभिन्न व्यवसायों की सूची बनाना	
	(स)	स्वयं को आंकिए	(द)	कार्य योजना तैयार करना	
6	In e	early childhood the child is in the	ne	stage of cognitive development.	1
	(A)	Sensory-Motor	(B)	Pre-operational	
	(C)	Concrete operational	(D)	Formal operational	
	प्रारंभि	नक बाल्य काल में बच्चा संज्ञानात्मक विव	कास र्क	ो में होता है	
	(अ)	संवेदी गतिक अवस्था	(ब)	पूर्व सक्रियात्मक अवस्था	
	(स)	प्रत्यक्ष सक्रियात्मक अवस्था	(द)	औपचारिक–सक्रियात्मक अवस्था	
7	Exp	lain any two skills that an inter	viewe	er should possess.	2
	_	त्कार कर्ता के किन्ही दो गुणों की व्याख्य	•		_
	(11411)	त्यार करता का का ला दा हुना का ज्यालक	1 47114		
8	Wha	at is an authoritarian leadership	style	? Explain.	2
	सत्ताव	वादी नेतृत्व शैली किसे कहते हैं ? व्याख	या कीरि	जेए ।	
		AMINO C			
9	Wha	at is the concept of adolescence	?		2
		ारावस्था की अवधारणा क्या है ?			
10	Wha	at is verbal communication? Ex	kplain	·	2
	मौखि	क संप्रेषण क्या है ? व्याख्या कीजिए ।			
11	Def	ine the term 'Organizational Cli	mate'	·	2
	'संगत	उ उनात्मक वातावरण' पद को परिभाषित व	ठीजिए	I	
62/N	S/2_	-222 B]	5	[Con	td

12	Discuss any four characteristics of middle adulthood. अधेड़ प्रौढावस्था के किन्ही चार लक्षणों पर चर्चा कीजिए ।	2
13	Define attitude. Describe the three aspects of attitude. अभिवृत्ति को परिभाषित करें । अभिवृत्ति के तीन घटकों का वर्णन करें ।	4
14	What is a group ? Why do people join group ? 'समूह' क्या हैं ? लोग समूह का हिस्सा क्यों बनते हैं ?	4
15	How does Yoga help us in our studies ? Explain. योग हमारे अध्ययन में कैसे सहायता करता है ? व्याख्या कीजिए ।	4
16	Analyze concept of observational learning. Give examples. प्रेक्षणात्मक अधिगम की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए । उदाहरण दीजिए ।	4
17	Describe the concern of following fields of psychology. (a) Abnormal psychology (b) Developmental psychology मनोविज्ञान के निम्न क्षेत्रों में हो रहे अनुप्रयोगों का वर्णन कीजिए : (a) असामान्य मनोविज्ञान (b) विकासात्मक मनोविज्ञान	4
18	Explain 'Stagnation' and wastage in educational setting. What efforts are being made to reduce school dropouts? Explain. ठहराव और अपव्यय को शिक्षा प्रणाली के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए । बीच में ही स्कूल छोड़ देने की दर को कम करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं ? व्याख्या कीजिए ।	4

19	Discuss the major symptoms of mood disorders.	4
	मनोदशा विकार के मुख्य लक्षणों पर चर्चा कीजिए ।	
20	What is problem solving? Discuss two methods of problem solving. 'समस्या समाधान' क्या है ? समस्या समाधान की दोनों तकनीकों पर चर्चा कीजिए।	4
21	What is the symbiotic relationship between human beings and nature ? Explain प्रकृति और मानव जाति के मध्य सहजीवी सम्बंध क्या हैं ? व्याख्या कीजिए ।	n. 4
22	Differentiate 'development' from 'Growth'. 'विकास' और 'वृद्धि' के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए ।	4
23	Explain the salient differences between 'Intelligence, Aptitude and Achievement'. बुद्धि, अभिवृत्ति तथा उपलब्धि के मध्य के खास अंतरों की व्याख्या कीजिए ।	4
24	Discuss any four characteristics of Psychological research carried out scientifically. वैज्ञानिक तौर एए मनोवैज्ञानिक शोध करने की किन्हीं चार विशेषताओं पर चर्चा कीजिए ।	4
25	Critically examine the important characteristics of happy people. प्रसन्नचित्त व्यक्तियों के महत्वपूर्ण अभिलक्षणों की आलोचनात्मक जांच कीजिए ।	4
26	Explain the major features of emotional development in early childhood. प्रारम्भिक बाल्यकाल में संवेगात्मक विकास के मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए ।	6

- 27 Examine the indicators/signs of poor mental health. 6 कमजोर मानसिक स्वास्थ्य के लक्षणों की जांच कीजिए ।
- Explain the concept of motivation. Examine the role of motivation and emotion in organizing human behaviour.

 अभिप्रेरणा की संकल्पना की व्याख्या कीजिए । मानव व्यवहार को संगठित करने में संवेगों एवं अभिप्रेरणाओं की भूमिका की जांच कीजिए ।
- 29 Define interest? Explain role of interest in selection of proper subjects of study and career.

 रुचि की परिभाषा दीजिए । सही विषयों और कैरियर के चयन में रुचि की भूमिका की जांच कीजिए ।
- 30 Explain briefly the theory of TRIGUNAS. 6
 त्रिगुणात्मक सिद्धांत की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।

downloaded from S

62/OS/2—222_B]

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित		pages.
Roll No. अनुक्रमांक	PSYCHOLOGY	Code No. 62/OS/2 कोड संख्या Set No C सेट संख्या
	(मनोविज्ञान) (222)	
Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		
Signature of Invigilators 1		

General Instructions:

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.

2.

- Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (1), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper Code No. 62/OS/2, Set C on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

62/OS/2—222_C] 1 [Contd...

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ—साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या $62/\mathrm{OS}/2$, सेट \boxed{C} लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजों के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटिकों / गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (i) All questions are compulsory.

- (ii) Marks for each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice questions carrying 1 mark each. Answer these questions are required.
- (iv) Question Nos. 7 to 12 are short answer questions type I carrying 2 marks each. Answer to these questions should not exceed 25 words each.
- (v) Question Nos. 13 to 25 are short answer questions type II carrying 4 marks each. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are long answer questions carrying **6** marks each. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

निर्देश : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 6 बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं जो प्रत्येक 1 अंक का है। इनके उत्तर आवश्यकतानुसार दीजिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 7 से 12 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार I हैं जो प्रत्येक 2 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 13 से 25 लघु उत्तरीय प्रश्न प्रकार II हैं जो प्रत्येक 4 अंक का हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जो प्रत्येक 6 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।

1	refers to the fact that we interpret a familiar object as having the same size, shape or colour even if its image on retina changes.			1	
	(A) Depth perception	(B) Pe	erceptual constancy		
	(C) Perceptual grouping	(D) At	tention		
	का अर्थ है । कि किसी परिचित वस्तु को हम उसके आकार, आकृति या रंग को				
	समान पूर्वानुमानित अर्थ अनुसार निकालते संकेत करें ।	हैं । रेयन्त (ने	रिटिना) पर उसका प्रतिबिंब कुछ अलग		
	(अ) गहराई प्रयक्षीकरण	(ब) प्रत	गक्ष स्थिरता		
	(स) प्रत्यक्षीकरण समूहीकरण	(द) अव	यधान -		
2	are disorders where the peactions repeatedly.	rson has rep	petitive thoughts or has to do	1	
	(A) Obsessive-compulsive disord	ers (B) M	ood disorders		
	(C) Personality disorders	, ,	omatoform disorders		
	वे विकार है जहां व्यक्ति बार	–बार एक ही	बात सोचता है और अपनी क्रियाओं को		
	 दोहराता है ।	19			
	(अ) जनूनी-बाध्यकारी विकास	(ब) मन	ोदशा विकार		
	(स) व्यक्तित्व मनोविकारिय	(द) दैहि	इकरूप विकार		
	gam.				
	In we acquire new skills	_	-	1	
	(A) Attention	(B) Th	ninking		
	(C) Learning	(D) Pe	erception		
	के अंतर्गत हम प्रशिक्षण और	अनुभव द्वारा	नये कौशल अर्जित करते हैं ।		
	(अ) अवधान	(ब) चिं	तन		
	(स) सीखना (अधिगम)	(द) प्रत्	प्रक्षीकरण		

4

[Contd...

62/OS/2—222_C]

4	What is the first step in career choice ?			1		
	(A)	Set your goals	(B)	Make a list of different occupation		
	(C)	Assess yourself	(D)	Prepare an action plan		
	कैरियर चयन का पहला चरन क्या है ?					
	(अ)	लक्ष्य को निर्धारित करना	(ब)	विभिन्न व्यवसायों की सूची बनाना		
	(स)	स्वयं को आंकिए	(द)	कार्य योजना तैयार करना		
5	The non-verbal communication account for how much of human interaction					
	char	channels ?				
	अमौखिक संप्रेषण मानवीय पारस्परिक क्रिया का कितना भाग होता है ?					
	(अ)	10%	(ब)	30%		
	(स)	70%	(द)	90%		
6	In n	niddle childhood the child is in th	ie	stage of cognitive development.	1	
	(A)	Sensory-Motor	(B)	Pre-operational		
	(C)	Formal operational	(D)	Concrete operational		
	मध्य बाल्यकाल में बच्चा पंज्ञानात्मक विकास की अवस्था में होता है ।					
	(अ)	संवेदी-गतिक अवस्था	(ब)	पूर्व-सक्रियात्मक अवस्था		
	(स)	औपचारिक-सक्रियात्मक	(द)	प्रत्यक्ष सक्रियात्मक अवस्था		
7	Def	ine the term 'gender roles'.			2	
	'लिंग	भूमिका का उल्लेख' कीजिए ।				
8	What is paternalistic leadership style? Explain.			2		
	पितृसु	नुलभ नेतृत्व शैली किसे कहते हैं ? व्याख	या की	जिए ।		
62/C)S/2—	-222 C1	5	I Cont	-d	

9	What is verbal communication ? Explain. मौखिक संप्रेषण क्या है ? व्याख्या कीजिए ।	2
10	Define the term 'Organizational Climate'. 'संगठनात्मक वातावरण' पद को परिभाषित कीजिए ।	2
11	Explain any two skills that an interviewer should possess.	2
	साक्षात्कार कर्ता के किन्ही दो गुणों की व्याख्या कीजिए ।	
12	Discuss any four characteristics of young adulthood. युवा प्रौढ़ता के किन्ही चार लक्षणों पर चर्चा कीजिए ।	2
13	Explain the salient differences between 'Intelligence, Aptitude and	4
	Achievement'. बुद्धि, अभिवृत्ति तथा उपलिब्धि के मध्य के खास अंतरों की व्याख्या कीजिए ।	
14	Critically examine the important characteristics of happy people. प्रसन्नचित्त व्यक्तियों के पहरूचपूर्ण अभिलक्षणों की आलोचनात्मक जांच कीजिए ।	4
15	State the various stages of 'Group development'. समूह के विकास की विभिन्न अवस्थाओं का उल्लेख कीजिए ।	4
16	Examine the properties of Short Term Memory (STM)	4
	अल्पकालिक स्मृति (STM) की विशेषताओं की जांच कीजिए ।	
17	What is the symbiotic relationship between human beings and nature 'प्रकृति और मानव जाति के मध्य सहजीवी सम्बंध क्या हैं ? व्याख्या कीजिए ।	' Explain. 4
62/O	OS/2—222_C] 6	[Contd

18	Discuss the observational method used for scientific studies in Psychological	gy. 4
	मनोविज्ञान में वैज्ञानिक अध्ययन के लिए उपयुक्त अवलोकन विधि पर चर्चा कीजिए ।	
19	Describe the following fields of psychology.	4
	(a) Cognitive psychology	
	(b) Health psychology	
	मनोविज्ञान के निम्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए ।	
	(a) संज्ञानात्मक मनोविज्ञान	
	(b) स्वास्थ्य मनोविज्ञान	
20	Discuss social problems of Drug addiction and Dowry.	4
	नशे की लत तथा दहेज जैसी सामाजिक समस्याओं पर चर्चा कीजिए	
21	Differentiate 'development' from 'Growth'.	4
	'विकास' और 'वृद्धि' के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए 1	
22	Discuss the role of Mental set in problem solving.	4
	समस्या को सुलझाने में मेर्नेस्थिति की भूमिका पर चर्चा कीजिए ।	
	Wilde	
23	Define attitude. Describe the three aspects of attitude.	4
	अभिवृत्ति को परिभाषित करें । अभिवृत्ति के तीन घटकों का वर्णन करें ।	
24	How does Yoga help us in our studies? Explain.	4
	योग हमारे अध्ययन में कैसे सहायता करता है ? व्याख्या कीजिए ।	
25	Discuss the major symptoms of mood disorders.	4
	मनोदशा विकार के मुख्य लक्षणों पर चर्चा कीजिए ।	
62/C	OS/2—222 C l 7	[Contd

26	Examine the indicators/signs of poor mental health.	6	
	कमजोर मानसिक स्वास्थ्य के लक्षणों की जांच कीजिए ।		
27	Explain the major features of emotional development in early childhood. प्रारम्भिक बाल्यकाल में संवेगात्मक विकास के मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए ।	6	
28	What are secondary needs (social motives) ? Describe any five of them. गौण आवश्यकताओं (सामाजिक अभिप्रेरण) क्या हैं ? किन्ही पाँच का वर्णन कीजिए ।	6	
29	Explain briefly the theory of TRIGUNAS.	6	
	त्रिगुणात्मक सिद्धांत की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।		
30	Define interest? Explain role of interest in selection of proper subjects of study and career.	6	
	रुचि की परिभाषा दीजिए । सही विषयों और कैरियर के चयन में रुचि की भूमिका की जांच कीजिए । स्वामानिक स्वामान		

[Contd...